Ao	 ingressar	 na	 residência	 judicial,	 o(a)	 aluno(a)	 será	 intitulado	 “residente	 judicial”	 e	 não	 terá	 vínculo
empregatício	e	nem	encargos	trabalhistas	com	o	Tribunal	de	Justiça	do	Estado	de	Rondônia	(TJRO).
1.3.	 A	 residência	 judicial	 compreende	 carga	 horária	 total	 de	 1.700	 (mil	 e	 setecentas)	 horas	 de	 atividade,	 a	 ser
integralizada	no	prazo	máximo	de	2	(dois)	anos,	improrrogável,	com	carga	horária	semanal	de	20	(vinte)	horas,	a	ser
desenvolvida	em	gabinete	de	magistrado(a)	de	primeiro	ou	segundo	grau,	sob	a	orientação	de	magistrado(a)	vitalício

[...]

141/2020-TJRO,	 a	 ser	 integralizada	 no	 prazo	 máximo	 de	 2	 (dois)	 anos,
improrrogável.
7.2.	Todas	as	reuniões	pedagógicas	com	os	residentes	serão	consideradas	atividades	de	estágio.

8.	DA	BOLSA	DE	ESTUDO
8.1.	O	valor	da	bolsa	de	estudo	será	de	R$	2.357,00	(dois	mil	trezentos	e	cinquenta	e	sete	reais)	por	mês,	a	partir	do
início	 das	 atividades,	 além	 do	 recebimento	 de	 auxílio-transporte	 e	 seguro	 contra	 acidentes	 pessoais,	 a	 serem
estipulados	pelo	TJRO.
8.2.	O(A)	residente	poderá	utilizar	os	serviços	médicos	e	odontológicos	prestados	pelo	Departamento	de	Saúde	e	Bem-